

平成26年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 サコス株式会社
 コード番号 9641 URL <http://www.sacos.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀬尾 伸一
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役本社部門管掌 (氏名) 石川 忠
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月14日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 03-3442-3900

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年9月期第1四半期の連結業績(平成25年10月1日～平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年9月期第1四半期	3,774	5.8	399	42.6	401	38.9	233	40.9
25年9月期第1四半期	3,566	10.9	280	96.3	289	99.0	165	123.8

(注) 包括利益 26年9月期第1四半期 236百万円 (42.8%) 25年9月期第1四半期 165百万円 (140.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年9月期第1四半期	5.32	5.32
25年9月期第1四半期	3.77	3.77

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年9月期第1四半期	12,717	6,602	51.7
25年9月期	12,433	6,541	52.4

(参考) 自己資本 26年9月期第1四半期 6,572百万円 25年9月期 6,515百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年9月期	—	0.00	—	4.00	4.00
26年9月期	—	—	—	—	—
26年9月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年9月期の連結業績予想(平成25年10月1日～平成26年9月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,660	5.8	644	13.5	640	11.6	365	9.2	8.34
通期	14,740	6.6	860	13.6	844	11.8	481	10.4	10.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年9月期1Q	43,866,681 株	25年9月期	43,866,681 株
26年9月期1Q	41,953 株	25年9月期	41,853 株
26年9月期1Q	43,824,726 株	25年9月期1Q	43,858,163 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この四半期決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は、実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 1.本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、現時点において入手可能な情報に基づき予測したものであり、実際の業績は、当社を取り巻く経済情勢、市場動向、競合状況等の要因により、予想数値と異なることがあります。
- 2.当社は、平成25年4月1日付で普通株式2株を1株とする株式併合を行っております。そのため、1株当たり四半期純利益、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益、発行済株式総数(普通株式)は、前連結会計年度の期首に当該併合が行われたと仮定し、算定しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、北米向けを中心に自動車輸出等が堅調に推移した他、東南アジア地域や中国向けの輸出も緩やかに回復し、国内においても消費税増税前の駆け込み需要を含めて景気の上昇傾向が続きました。一方、円安と燃料関係輸入増加により国際経常収支は過去最大の赤字を記録しております。

当社及び連結子会社が関連する建設業界においては、緊急経済対策による補正予算の執行により公共工事を中心に需要が増加し、全体として活発な動きが継続しました。当社及び連結子会社のこだわる三大都市圏においては東京地区でJR東北縦貫線や首都高速品川線といったプロジェクト工事が終盤を迎えたものの、今後もJR大型ターミナル駅の改良工事や私鉄各線の連続立体化工事、首都直下型地震対策工事、各エリアの再開発工事等に期待が持てます。関西地区においても新名神高速道路の工事が本格化し、継続する阪神高速の工事等と合わせて状況は改善してきました。また、非常用発電機や発電設備メンテナンス工事などは高い需要を継続して維持しております。反面、建設業界全体として人手不足による入札不調や人件費、原材料費の高騰など懸念材料もあります。

このような状況において当社は、新たなる中期経営計画のテーマに『鉄人化経営』を掲げ、「営業力」「人財力」「自力」の三力の構築を目指し、変化する状況に注意深く対応をしながら行動力に重点を置いた営業活動をおこなっております。また、設備投資では今後の需要増加への対処としてレンタル資産の購入を進めております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高につきましては、37億74百万円（前年同四半期比105.8%）となりました。内訳としましては、賃貸収入が30億49百万円（同102.6%）、その他の売上高が7億25百万円（同122.2%）となりました。

また、営業利益につきましては、3億99百万円（同142.6%）、経常利益につきましては、4億1百万円（同138.9%）、四半期純利益につきましては、2億33百万円（同140.9%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、127億17百万円と前連結会計年度末に比べて2億83百万円（2.3%）の増加となりました。これは、現金及び預金の減少1億62百万円があったものの、売上債権の増加4億58百万円があったためであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、61億14百万円と前連結会計年度末に比べて2億22百万円（3.8%）の増加となりました。これは、未払法人税等の減少1億41百万円及び賞与引当金の減少1億30百万円があったものの、仕入債務の増加1億76百万円に加え、社債及び借入金の増加1億66百万円があったためであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、66億2百万円と前連結会計年度末に比べて61百万円（0.9%）の増加となりました。これは、配当金の支払1億75百万円があったものの、四半期純利益2億33百万円を計上したためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年9月期の業績予想につきましては、平成25年11月14日に公表しました「平成25年9月期決算短信」の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,121,883	959,088
受取手形及び売掛金	4,175,038	4,633,321
商品及び製品	22,517	12,841
仕掛品	42,794	32,192
原材料及び貯蔵品	107,322	111,999
その他	336,527	239,219
貸倒引当金	△33,903	△44,429
流動資産合計	5,772,181	5,944,233
固定資産		
有形固定資産		
貸与資産（純額）	261,514	314,369
土地	4,598,453	4,598,453
その他（純額）	1,172,012	1,149,214
有形固定資産合計	6,031,980	6,062,037
無形固定資産		
投資その他の資産	5,000	63,743
その他	704,138	722,978
貸倒引当金	△80,136	△75,854
投資その他の資産合計	624,002	647,124
固定資産合計	6,660,983	6,772,904
資産合計	12,433,165	12,717,138
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,776,718	2,953,677
短期借入金	100,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	231,400	214,400
1年内償還予定の社債	791,000	791,000
未払法人税等	252,467	110,469
賞与引当金	272,913	142,098
役員賞与引当金	7,370	2,750
その他	535,897	663,399
流動負債合計	4,967,766	5,177,795
固定負債		
社債	465,000	465,000
長期借入金	217,900	200,900
役員退職慰労引当金	5,330	5,810
資産除去債務	59,688	59,946
その他	175,955	204,903
固定負債合計	923,873	936,560
負債合計	5,891,640	6,114,355

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,167,551	1,167,551
資本剰余金	1,222,343	1,222,358
利益剰余金	4,130,019	4,187,796
自己株式	△8,966	△9,018
株主資本合計	6,510,948	6,568,687
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,971	4,027
その他の包括利益累計額合計	4,971	4,027
新株予約権	3,873	3,873
少数株主持分	21,732	26,194
純資産合計	6,541,525	6,602,782
負債純資産合計	12,433,165	12,717,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
売上高	3,566,401	3,774,355
売上原価	2,145,255	2,244,123
売上総利益	1,421,145	1,530,231
販売費及び一般管理費		
給料及び賞与	376,246	363,831
賞与引当金繰入額	147,525	139,437
役員賞与引当金繰入額	2,300	2,750
退職給付費用	11,603	11,935
役員退職慰労引当金繰入額	310	480
貸倒引当金繰入額	11,879	9,614
その他	591,153	602,740
販売費及び一般管理費合計	1,141,018	1,130,789
営業利益	280,127	399,442
営業外収益		
受取利息	164	151
受取賃貸料	7,008	7,751
補助金収入	8,700	—
その他	7,984	8,177
営業外収益合計	23,857	16,079
営業外費用		
支払利息	8,302	7,268
受取賃貸料対応原価	3,407	3,407
その他	2,861	2,954
営業外費用合計	14,571	13,630
経常利益	289,414	401,891
税金等調整前四半期純利益	289,414	401,891
法人税、住民税及び事業税	77,535	104,509
法人税等調整額	48,261	59,844
法人税等合計	125,797	164,353
少数株主損益調整前四半期純利益	163,617	237,538
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△1,807	4,462
四半期純利益	165,424	233,075

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成24年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年10月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	163,617	237,538
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,037	△943
その他の包括利益合計	2,037	△943
四半期包括利益	165,654	236,594
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	167,462	232,132
少数株主に係る四半期包括利益	△1,807	4,462

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。